Pripoviedavši zatim boj sa Salaši, koji su uz Japude u Alpah stanovali, pod Augustovim vodnjom *Vetus*³, nastavlja: »Japydes

¹ Dio Cassius (XLIX n. 34 p. 593) povieda, da u što se je August radi zla vremena sadržavao u Siciliji, da prodje u Afriku, doču, da su se iznevjerili „Salassi, Taurisci, Liburnique et Japydes, quum jam ante in Romanos haud mediocriter injurii fuissent, ac tributo, quod pendere debebant, non soluto, etiam in finitima invasissent eaque maleficiis infestassent“. Ova viest bila bi ga povela, da se odreće Afrike, i da mamah proti bunтовnikom pohiti.

² Albius Tibullus slavi M. Vat. Messalu Korvina kao pobjeditelja Arupina, kojih hrabrost uzveličuje (*Curnina. Wien. 1801. lib. IV. Car. XV*):

„At non per dubias errant mea carmina laudes:
Nam bellis experta cano. Testis mihi victae
Fortis Japydiae miles; testis quoque fallax
Pannonius, gelidas passim disjectus in Alpes;
Testis Arupinas et pauper natus in armis;
Quem, si quis videat, vetus ut non fregerit aetas:
Terna minus Pyliae miratur secula famae.
Centum foecundos Titan renovaverit annos:
Ipse tamen velox celerem super edere corpus
Gaudet equum, val disque sedet moderator habenis“.

³ Dio Cassius nema ni slovca na ovom mjestu o ratu proti Salašom; kaže pako, da je August udario na Japude, i taj rat neprekidn, iste godine dokončao: „Tum Japydas ipse bello petiit, quorum eos, qui citra montes haud adeo procul a mari habitabant, minus difficulter in suam postatem redigit; qui vero montium vertices et utraque latera incolebant, eos non sine maximo labore perdomuit“. Farlati I. 59 misli, da su to dva

Trausalpini, valida gens et fera, bis intra viginti fere annos Romanas copias repulerant, et in Aquileiam fecerant impetum, et Tergestum, coloniam Romanam, erant depraedati. Adversus hos Caesar quum eniteretur via ardua et confragosa, hi, caesis arboribus, magis etiam impeditam ei viam fecerunt: et in reliquam silvam sese abdentes, ascendentem hostem appropinquantemque ex insidiis excipere conati sunt. Sed Caesar, semper tale quid suspicatus, misit ex suis, qui juga montium occuparent et utrumque latus agminibus tegerent, quod ipse per inferiora ducebat; simulque obvia saltuum exscindi curavit. Japydes nihilo secius ex insidiis emicuere, et vulnerarunt haud paucos: verum mox ipsi, majore ex parte, ab his, qui superne decurrerant, interfecti sunt. Reliqui silvarum latibula repetierunt, relicta urbe, cui nomen Terponus erat. Eam urbem captam Caesar ab incendio conservavit, illos pariter cessuros arbitratus. Idque fecerunt, eique se tradiderunt«.

»Hinc ad aliam urbem, quae caput Japydum habet, Metulum incolae vocant, pergit Octavius Caesar. Sita urbs est in monte admodum silvosa, duobus imposita tumulis, quos angusta vallis interjacet. Tria millia delectae juventutis, animis armisque validae, Romanos moenia circumstantes facile arcebant. Illi aggerem excitant; quem Metulii non intermissis neque noctu neqne interdju eruptiōnibus infestum habent; militibusque ex aggere pugnantibus incommendant ex muro machinis, quas machinas a Decimo Bruto, per ea loca cum Antonio Octavioque bellum gerente, relictas habebant. Ubi tamen subrui coepta sunt ab hostibus moenia, aliam sibi introrsus munitionem excitant oppidani, intraque eam se recipient, relieto vetere muro: quem Romani captum, admoto statim igne concremarunt. Adversus nova munimenta Caesar binos aggeres excitandos, ex iisque quatuor pontes muro injiciendos, curat. His pe-ractis, ut ancipiti praelio distraheret hostes, partem copiarum inaversam oppidi partem circummittit; caeteros per praeparatos pontes exscendere in moenia jubet. Ipse, consensa edita turri, exitum certaminis prospectat«.

»Metulii, Romanis transire conantibus, ex adverso muro occur-
runt, dum alii interim ex inferiori parte suffodere pontes longuriis

rata, prvi g. 37 sa ovogorskimi Japudi a drugi g. 35 sa prekogorskimi, jer da za g. 36 dolazi rat proti Salašom; nego i ovaj rat spada na g. 35, a nije ga vudio August, nego jedan od njegovih vodja, pomenuti *Vetus*.

ferro praefixis nitebantur. Jamque magis efferebantur animis, ubi unum ex pontibus, itemque alterum, collabentem videre. Postquam vero et tertius pons corruit, tantus jam metus Romanos cunctos incessit, ut in quartum, qui reliquus erat, pontem nemo auderet succedere, neque Caesar, e turri propere descendens, objurgando increpandoque commovere quemquam valeret. Itaque ipse Octavius Caesar, correpto clypeo, cursu in pontem se proripit, comitante ex ducibus Agrippa et Hierone (Nerone?) cum corporis custode L. Scœvola. Soli isti quatuor erant, cum paucis satellitibus. Jamque paene superaverat pontem Caesar, quem, subeunte animos militum pudore, effuso impetu omnes sequuntur. Itaque pons, tanta moli impar, confractus corruit, et ruina sua obruit cunctos. Pars interiore; alii confractis artubus sublati sunt. Ipse Caesar dextro crure et utroque brachio saucius discessit¹. Ne quis tamen motus terrorve per opinionem mortis ejus existeret, protinus, consensa rursus turri, cum insignibus spectandum sese incolunem militibus praebuit: ac, ne recessurus ea de causa omissurusve oppugnationem videretur hostibus, continuo alios sursus pontes construendos curavit. Quae res maxime stupore metuque perculit oppidanos, reputantes, quam cum acri et invicti animi hoste sibi res esset».